
ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ■ 12 . 2022 № 439/12 Г. Астрахань

Об обращении Думы Астраханской области
к председателю Правительственной комиссии

по вопросам развития садоводства и огородничества
Абрамченко В.В. по вопросу упрощения порядка водопользования
из поверхностных водных объектов садовыми и огородническими

некоммерческими товариществами

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к председателю
Правительственной комиссии по вопросам развития садоводства и огородничества
Абрамченко В.В. по вопросу упрощения порядка водопользования из поверхност
ных водных объектов садовыми и огородническими некоммерческими товарище
ствами, Дума Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Думы Астраханской области к председателю Прави
тельственной комиссии по вопросам развития садоводства и огородничества Абрам
ченко В.В. по вопросу упрощения порядка водопользования из поверхностных вод
ных объектов садовыми и огородническими некоммерческими товариществами.

2. Направить данное обращение в Правительство Российской Федерации.
3. Обратиться к законодательным органам государственной власти субъектов

Российской Федерации с просьбой поддержать данное обращение.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

а н с

Председатель Думы^-^'
Астраханской обларт^ Протокольная Мартынов

чаш.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА \
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ .

ВХОД. №



Обращение Думы Астраханской области
к председателю Правительственной комиссии по вопросам развития

садоводства и огородничества Абрамченко В.В. по вопросу упрощения
порядка водопользования из поверхностных водных объектов садовыми

и огородническими некоммерческими товариществами

Уважаемая Виктория Валериевна!

Правительство Российской Федерации 19 мая 2022 года приняло решение о со
здании Правительственной комиссии по вопросам развития садоводства и огород
ничества, призванной способствовать повышению эффективности реализации госу
дарственной политики в указанной сфере.

В деятельности садовых и огороднических товариществ одной из ключевых про
блем является обеспечение полива садовых и огороднических земельных участков.

В настоящее время садоводческие и огороднические некоммерческие товари
щества (далее - СОТ) осуществляют водопользование как из поверхностных водных
объектов, так и путем добычи подземных вод (со скважин на своих земельных
участках).

Для СИТ, осуществляющих водозабор путем добычи подземных вод. Законом
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» предусмотрен
бесплатный и упрощенный порядок водопользования.

СНТ, осуществляющие водозабор в целях полива из поверхностных водных
объектов или их частей, приобретают право водопользования на основании догово
ров водопользования на платной основе в соответствии со статьей 11 Водного ко
декса Российской Федерации.

При этом возникающие по договору водопользования финансовые затраты на
подготовку данного договора, требования по осуществлению мониторинга качества
водных объектов, предоставлению отчетности в несколько органов одновременно
(уполномоченный орган субъекта Российской Федерации, Федеральное агентство
водных ресурсов. Федеральное агентство по рыболовству, органы статистики) прак
тически одинаковы как для крупных водопользователей (промышленных, сельско
хозяйственных, транспортно-логистических предприятий и других), собственников
водных объектов, так и для СНТ.

Так, согласно статье 50 Федерального закона от 20 декабря 2014 года
№ 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» СНТ,
осуществляющие водозабор из поверхностных водных объектов, подпадают под
требование предоставлять в территориальные управления Федерального агентства
по рыболовству на рассмотрение и согласование документацию, включающую
оценку негативного воздействия на водные биологические ресурсы и среду их оби
тания, а также сведения о планируемых мероприятиях по сохранению водных био
логических ресурсов и среды их обитания.

Общая сумма затрат на подготовку указанных материалов по совокупности
может достигать 450 тыс. рублей («Прейскурант базовых цен на оказание услуг (вы
полнение работ) в рамках приносящей доход деятельности на основании договоров,
заключаемых ФГБУ «Главрыбвод» (административный аппарат управления учре-



ждения) и филиалами ФГБУ «Главрыбвод» с физическими и юридическими лицами
на 2022 год»), что является неподъемной суммой для СНГ, особенно малочислен
ных, состоящих из 30-100 собственников земельных участков.

В рамках договора водопользования СНТ обязаны осуществлять систематиче
ский мониторинг морфометрических, гидрологических, качественных показателей
состояния водного объекта (например, таких как средняя максимальная и мини
мальная глубина в месте водопользования, среднемноголетний объем стока воды,
амплитуда колебаний уровня воды в водном объекте, длительность неблагоприят
ных по водности периодов для осуществления водопользования, наименование за
грязняющих веществ и их средняя концентрация и т.д.). Для проведения всех этих
замеров требуются специальные знания и дорогостоящее оборудование, которыми
СНТ не располагают. При этом СНТ не являются собственниками водных объектов
и осуществляют водопользование лишь в его незначительной части (от 5 до 15 м^),
производя водозабор при отсутствии сброса сточных вод.

Вышеуказанные требования к СНТ, осуществляющим водозабор в целях по
лива из поверхностных водных объектов, являются, по мнению многих экспертов,
избыточными, трудновыполнимыми и влекут за собой невозможность заключения
СНТ договоров водопользования. Это особенно актуально для Астраханской обла
сти, где в силу природно-климатических факторов СНТ осуществляют водопользо
вание исключительно из поверхностных водных объектов. В настоящее время на
территории области в базе данных Управления федеральной налоговой службы Рос
сии по Астраханской области учтены 483 СНТ, заключили договоры водопользова
ния всего 20 из них.

Учитывая вышеизложенное и актуальность государственной поддержки СНТ,
Дума Астраханской области обращается к Вам, уважаемая Виктория Валериевна,
с просьбой рассмотреть в рамках работы Правительственной комиссии по вопросам
садоводства и огородничества возможность упрощения порядка водопользования из
поверхностных водных объектов СНТ и возврата к действующему до 2017 года пра
ву пользования поверхностными водными объектами для целей полива садовых
и огороднических земельных участков без заключения договоров водопользования.


